3 Dicitur secundo, contra mentem, quia mentiri est contra mentem ire: unde, ut quis dicatur mentiri, requiritur, quod falsum putet id, quod dicit ut verum: potest enim fieri, quod aliquis non mentiar, licet falsum dicat, si nempe credit illud esse verum; & contra mentiar, licet verum dicat, si nempe dictum suum putet esse falsum. Hoc totum exprimit S. Augustinus Enechirid. cap. 18. relatus in cap. Is autem 4. caus. 22. quest. 1. ibi: "Nemo mentiens judicandus est, qui dicit falsum, quod putat verum, quoniam quantum in ipso est, non fallit ipse, sed fallitur. . . . potiusque è contrario quantum in ipso est, ille mentitur, qui dicit tanquam verum, quod putat falsum."

4 Dicitur tertio, cum animo fallendi, quia quamvis hujus particule necessitatem negent plures volentes sufficere ad mendacium, quod quis loquatur contra mentem, sive interitus intendat fallere, sive non; hanc tamen requirit Gelasius Papa in cap. Beatus Paulus 5. caus. 22. quest. 2. in cuius summario expresse dicitur: Non mentitur, qui animum fallendi non habet; & S. Augustinus relatus in cap. Is autem 4. caus. 22. quest. 2. ibi: "Is autem, qui mentitur contra id, quod animo sentit, loquitur voluntarie fallendi. Et ideo non proprie mentietur ille, qui jocandi causa diceret: Ego uno solo die peragravi quatuor mundi partes. Ego hodie ivi Romanam, & inde huc redivi; & similia: ut hæc enim nullatenus intendit fallere, sed nugari; ut utique id clare ex modo pronuntiandi, aliisque circumstantiis personæ, loci, temporis, & hujusmodi percipiunt ipsimet auditores. Et sic expresse docet S. Augustinus lib. 4. in Genesim quest. 145. relatus in cap. Quod autem 18. caus. 22. quest. 2. ubi dum explicat hæc Patriarchæ Josephi verba: An ignoratis, quod non sit similis mei in augurandi scientia? dicit ejusmodi phrases non esse mendacia, quia his non utuntur modo serio, sed tantum quodam joco: "Mendacia enim à mendacibus serio aguntur, non joco. Cum autem, quæ non sunt, tanquam joco dicuntur, non reputantur mendacia."

Et id confirmat idem S. Doctor lib. de mendacio c. 2. ibi: "Nunquam (joci) sunt putata mendacia, habent enim evidentissimam ex pronuntiatione, atque ipso jocantis affectu significationem animi nequam fallentis, etsi non vera enuntiantis." & ibidem cap. 3. sub-

jungit: "Ex animi enim sui sententia, non ex rerum ipsarum veritate, & falsitate mentiens, aut non mentiens judicandus est." Et sic tenent Pontas verb. Mendacium car. 4. Henno tom. 1. tract. in decalog. disp. 8. quest. 1. concl. 1. Laym. lib. 4. tract. 3. cap. 13. num. 4. & alii passim volentes, quod ad mendacium requiratur animus fallendi, si non expressus, & formalis, saltem tacitus contentus in verbis, quæ talibus, aut talibus circumstantiis nata sunt fallere.

Mendaciorum genera octo distinguit S. Augustinus 5. lib. de mendacio cap. 4. relatus in cap. Primum 8. caus. 22. 6. quest. 2. At hæc omnia commode reducuntur ad illa tria, scilicet, mendacium jocosum, officiosum, & perniciosum, quæ ordinarie pro faciliiori captu à Doctores traduntur cum S. Bonaventura in 3. sentent. dist. 38. art. 1. quest. 5. in corpore, ubi dicit, quod mentiens, aut intendit prodesse, aut deletere, aut ledere: secundum quod intendit prodesse, est mendacium officiosum; secundum quod intendit ledere, est mendacium perniciosum.

Mendacium jocosum est, quod profertur, vel fit sine alicujus nocimento causa voluptatis propriæ, vel alienæ. Est in re communis. Mendacium officiosum est, quod profertur, vel fit sine alicujus nocimento causa utilitatis propriæ, vel alienæ. Est in re communis. Mendacium perniciosum est, quod profertur, vel fit causa alienæ injustæ damnificationis. Est in re communis. Mendacium jocosum & officiosum ex genere suo sunt tantum peccata venialia. Mendacium autem perniciosum est ex genere suo peccatum mortale. Communis.

Nullum ex dictis mendaciis unquam est licitum. Communis, & certa, cum S. Augustino relato in cap. Primum 8. caus. 22. quest. 2. ibi: "Quisquis autem nesse aliquid genus mendacii quod peccatum non sit putaverit, decipiet se ipsum turpiter, cum honestum esse deceptorem arbitretur aliorum." Et patet ex Sacra Scriptura, quæ indiscriminatim prohibet omne mendacium, ut Exodi 30. ibi: Mendacium fugies; Leviticus 19. ibi: Non mentiemini; Proverb. 19. ibi: Qui mendacia loquitur, non effugiet; Psalm. 1. ibi: Perdes omnes, qui loquuntur mendacium; Sapient. 1. ibi: Or, quod mentitur, occidit animam; ad Colos. 2. ibi: Nolite mentiri invicem. Et patet etiam ratione, quia omne mendacium proprie sumptum est semper intrinsece malum, cum semper importet animum decipiendi; quod humanæ societati repugnat, quia, ut recte dicit S. Augustinus in Enechirid. cap. 22. relatus in cap. Is autem 4. caus. 22. quest. 2. "Verba propterea instituta sunt, non per quæ se invicem homines fallant, sed per quæ quisque in alterius notitiam cogitationes suas proferat; Verbis ergo uti ad fallaciam, non ad quod sunt instituta, peccatum est."

Unde mendacium proprie dictum nullo casu, aut sine potest esse licitum, nequidem ad salvandam hominis vitam, ut expresse docet ipsemet S. Augustinus relatus in cap. Ne quis arbitretur 14. cap. Faciat homo 15. & cap. Si quis 17. caus. 22. quest. 2. & S. Isidorus relatus in cap. Omne genus mendacii 16. ead. caus. & quest. & Alexander III. in cap. Supra eo 4. de usuris, ibi: Cum Scriptura Sacra prohibeat pro alterius vitia mentiri. Immo neque unquam licitum est proprie dictum mendacium etiam pro salute spirituali hominis. Communis cum S. Augustino lib. contra mendacium cap. 26. ubi dicit, eum, qui non posset baptizari, nisi deceptis mendacio custodibus, esse sine Baptismo relinquendum, cum non sint faciendæ malæ, ut evaniant mendacia, & tandem concludit: "Si ergo non docet veritas facere propter hominem baptizandum, quod est contrarium castitati, non docebit propter hominem baptizandum facere, quod est contrarium veritati" & lib. de mendacio cap. 20. sic expresse dicit: "Ad semper-nam vero salutem nullum ducendum est opitulante mendacio."

Nec valet dicere licitum esse mentiri in casu necessitatis, seu ob magnum aliquid bonum, ut patet de Abraham, qui Genesis 20. ut se eriperet à mortis discrimine, dixit, Uxorem suam Saram esse suam sororem: de Jacob, qui Genesis 27. ut Patris benedictionem

obtineret, fratrem suum primogenitum se mentitus est. De Obstricibus Aegyptiis, quae Exod. 1. pro salvandis ab interfectione infantibus Hebraeorum mentita sunt. De Joseph, qui Gen. 44. se ariolum, & argurem coram suis fratribus asseveravit. De Davide, qui 1. Regum c. 21. praeter timorem demerentiam, seu insaniam simulavit. De Judith, quae Judith cap. 10. 11. 12. & 13. compositis mendaciis Holofernem decipit. De ipsomet Christo, qui Marci 13. loquens de Judicii adventu, dixit: *De die illo vel hora nemo scit, neque Angeli in caelo, neque Filius hominis, & Lucae 24. ubi post resurrectionem suam in peregrini forma finxit se longius ire, & Joannis 7. ubi dixit Fratribus: Vos ascendite ad diem festum istum, ego autem non ascendam: Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc & ipse ascendit ad diem festum, & sic de similibus, tum veteris, tum novi Testamenti.*

15 Non valet, inquam, quia in omnibus supradictis nullum interfuit mendacium, sed mysterium, nec ipsi aliquid falsum dixerunt, sed solum licita aequivocatione, seu amphibologia, aut restrictione verum tacerunt. Sic pluribus in locis expresse docet S. Augustinus, & signanter in libro de mendacio cap. 12. & cap. 17. ubi dicit: *Ad hanc veritatis regulam mihi videntur non solum ista (de Abrahamo & Sara) verum etiam si qua sunt talia redigenda, ut aut quod esse creditur, ostendatur non esse mendacium, sive ubi taceret verum, nec dicitur falsum, sive ubi significatio verax aliud ex alio vult intelligi.* & idem S. Doctor in quest. in Genes. quest. 27. relatus in cap. Quaritur 22. caus. 22. quest. 2. sic habet: *Quaritur cur Patriarcha mentiri voluit, ut diceret Saram sororem suam, & non potius Deo commisit, qui, si vellet, ejus pudicitiam apud Pharaonem servare posset, sed veritatem voluit celari, non mendacium dici: Soror enim dicitur, quia filia fratris erat; & in hoc ostenditur, quod nemo debet tentare Deum, dum habet, quod rationabili consilio faciat: fecit, quod potuit, quod non potuit, Deo commisit, in quem speravit. Nec eum fides, aut spes fecellit, si autem interrogatus uxorem illam suam indicaret, duas res Deo committeret, & vitam suam, & uxoris pudicitiam.*

16 Et ibidem ad id, quod opponitur de Jacob Genes. 27. respondet: *Jacob dicendo se esse Esau primogenitum non est mentitus: non enim dixit se esse primogenitum nascendo, sed jus primogeniturae illo vendente rite adendo; sic & Christus Joannem dixit esse Eliam, non persona, sed imitatione virtutis: erat ergo Jacob Esau, non nascendo (ut diximus) sed emptione primogeniturae, de non primogenito in primogenitum transeundo, sicut & ipse Esau primogenita vendendo, de primogenito non primogenitus fieri meruit.* Et de eodem Jacob lib. contra mendacium cap. sic dicit: *Jacob, quod matre fecit auctore, ut patrem fallere videretur, si diligenter & fideliter attendatur, non est mendacium, sed mysterium, &c. vide in Brevario lectione secundi Nocturni Dominicæ secundae quadragesimæ. Et cit. lib. contra mendacium cap. 11. subjungit: Neque illud, quo Joseph velut illudendis locutus est fratribus Gen. 44. Neque quod David simulavit infamiam 1. Reg. 21.* Nec cetera hujusmodi mendacia judicanda sunt, sed locutiones, actionesque propheticae ad ea, quae vera sunt, intelligenda referenda. Unde, ut vides, ex doctrina S. Augustini, idem sentiendum est de Obstricibus Aegyptiis, de Judith & aliis similibus personis, quarum locutiones, seu actiones fuerunt vel propheticae, seu mysticae, aut aequivocae, subintelligendo aliquod verum, quod ex circumstantiis poterat ab audientibus percipi; adeoque fuisse mendacii prorsus immunes, ut signanter de Judith solide probat ex multis, & ex ipsomet Sacro textu Doctissimus P. Tirinus ibid. cap. 10. per tot.